
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MAIO /2021 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: JUNHO/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 

Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 

Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Fabiano Souza de Almeida Castro 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ronald Ribeiro Alves 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 

 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 

 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................15 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0065/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021 
  
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 
ORGANIZADORA DA SEMANA DO BRINCAR 2021: 
ADRIANA DE MENEZES TAVARES 
ANDRE LUIS MATTOS SILVA 
DARLAN DE SOUZA MARQUEZOLA 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO 
KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 
LUIZ CLAUDIO DA SILVA PINTO 
MARIA CAROLINE TROVO 
PAULO HENRIQUE COELHO DA SILVA 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI 
RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA 
RODRIGO CORDEIRO CAMILO 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0066/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a portaria PORTARIA Nº AVR.0014/2019, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019  que designa o COORDENADOR DE ESPORTES E CULTURA do IFSP 
- Câmpus Avaré conforme segue: 
DESTITUINDO: IBSEN WILDE DALLA DEA JUNIOR 
DESIGNANDO: RODRIGO CORDEIRO CAMILO 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0067/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0014/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016 , conforme segue: 
DESTITUINDO: VITOR PEREIRA GOMES 
DESIGNANDO: MARCELO DE ANDRADE DUARTE 
    Art. 2º FICA  o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LETRAS / PORTUGUÊS E ESPANHOL DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composto pelos seguintes membros: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA - Suplente 
AYRTON RIBEIRO DE SOUZA - Titular 
DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA - Titular 
EVA CRISTINA FRANCISCO - Presidente 
MARCELO DE ANDRADE DUARTE - Titular 
MARIA CAROLINE TROVO – Suplente 
MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM - Titular 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA – Titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0068/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0119/2018, DE 15  DE AGOSTO DE 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: IBSEN WILDE DALLA DEA JÚNIOR e VITOR PEREIRA GOMES 
DESIGNANDO: RENAN AUGUSTO FERREIRA BOLOGNIN e RODRIGO CORDEIRO CAMILO 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE LAZER DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
DANIEL FERREIRA ROSA - DISCENTE 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO - PRESIDENTE (FORMAÇÃO PROFISSIONAL) 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA - DOCENTE (CIÊNCIAS DA NATUREZA) 
LEANDRO RIBEIRO TAVARES JUNIOR - DISCENTE 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO - FORMAÇÃO PROFISSIONAL  
MARIA CAROLINE TROVO - DOCENTE (CIÊNCIAS HUMANAS e EXTENSÃO) 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO - PESQUISA 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI - DOCENTE (FORMAÇÃO PROFISSIONAL) 
RENAN AUGUSTO FERREIRA BOLOGNIN - DOCENTE (LIGUAGENS) 
RODRIGO CORDEIRO CAMILO - DOCENTE (FORMAÇÃO PROFISSIONAL) 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - PEDAGOGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

TIAGO DOMINGUES PALMA - DOCENTE (MATEMÁTICA) 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0069/2021, DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE:    
Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0019/2015 de 25 de março de 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO:   JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO 
DESIGNANDO: GEZA THAIS RANGEL E SOUZA e SILVIA SZTERLING MUNIMOS 
Art. 2º FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE LICENCIATURA 
EM CIÊNCIAS BIOLÓGICASDO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes 
membros: 
 GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 
LIVIA CRISTINA DOS SANTOS 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA 
SILVIA SZTERLING MUNIMOS 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA 
TARSILA FERRAZ FREZZA – Presidente 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0070/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021 
  

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

RESOLVE: 
   Art. 1° ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0047/2021, DE 31 DE MARÇO DE 
2021, DESIGNANDO:  THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI - CPF: 369.594.748-92, 
como Gestora Substituta para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

  
  
  
  
  
  

06582/2021 

  
CENTURION SEGURANÇA E 

VIGILÂNCIA LTDA 
  

CNPJ: 67.668.194/0001-79 
  

Prestação de serviços continuados de 
vigilância armada e desarmada, 
diurna e noturna, com 
disponibilização de mão de obra em 
regime de dedicação exclusiva que 
serão prestados nas condições 
estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital. 

Art. 2º FICA a fiscalização do referido contrato composta pelos servidores: 
Luís Guilherme Siqueira - CPF: 412.969.098-16 como Fiscal Técnico 
Antônio Feliciano de Godoy Junior – CPF: 401.757.758-00 como Fiscal 
Administrativo Gustavo Yoshio Watanabe CPF: 331.956.078-67  como Gestor do 
Contrato 
Thamires Cavalheiro Montebugnoli - CPF: 369.594.748-92 como Gestora Substituta 
Art. 3° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0071/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021 
  

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
RESOLVE: 

callto:412.969.098-16
callto:401.757.758-00
callto:331.956.078-67


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

   Art. 1.° ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0022/2021, DE 22 DE MARÇO DE 
2021, DESIGNANDO: THAMIRES CAVALHEIRO MONEBUGNOLI - CPF 369.594.748-
92 como Gestora Substituta para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

  
4582/2021. 

  
MV CLEAN SERVIÇOS TECNICOS E 

CONSERVAÇÃO LTDA  
CNPJ: 21.862.782/0001-48 

 Prestação de serviços continuados 
de limpeza e conservação predial 
com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos, visando a 
obtenção de adequadas condições de 
salubridade e higiene, para atender 
às necessidades do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – IFSP – Câmpus Avaré. 

 Art. 2º FICA a Fiscalização do referido contrato composta pelos servidores: 
Antônio Feliciano de Godoy Junior - CPF: 401.757.758-00 como Fiscal Técnico 
Mario Sanches Delmanto – CPF: 343.835.758-54 como Fiscal Administrativo 
Gustavo Yoshio Watanabe CPF: 331.956.078-67  como Gestor do Contrato 
Thamires Cavalheiro Montebugnoli - CPF: 369.594.748-92 como Gestora Substituta 
Art. 3° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0072/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

callto:401.757.758-00
callto:343.835.758-54
callto:331.956.078-67


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.060/2021, DE 20 DE ABRIL DE 
2021  DESIGNANDO o servidor EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR - 
CPF: 334.702.318-85 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

4582/2020 

  
SEGUROS SURA S.A. 

Contratação de serviços de plano 
coletivo de seguro de acidentes 
pessoais para os estagiários do 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo 

 Art. 3º FICA a fiscalização do referido contrato composta pelos servidores: 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS – CPF: 204.533.558-54 
EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR - CPF: 334.702.318-85 
Art. 3° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
 

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0073/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 
  

    O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0128/2018, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: WEIDER LUIZ MOREIRA 
 DESIGNANDO:  ANDRÉ GARCIA CUNHA FILHO 
 Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECÂNICA  DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Formação Profissional 
ANDRÉ GARCIA CUNHA FILHO - Formação Profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR- Pesquisa e Formação Profissional 
ERASMO APARECIDO PICCOLO - Formação Geral  
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Presidente e Formação Profissional 
LUCAS ANTÔNIO PIRES - Discente 
LUCIANE DE FATIMA RODRIGUES DE SOUZA – Formação Geral 
MARCELO DIAS MARTINEZ - Técnico em Assuntos Educacionais 
MARCELO SANTOS DAMIÃO - Extensão e Formação Profissional 
OTAVIO LUIZ MEDEIROS TIBAGY  -  Formação Profissional 
THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS - Discente 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0074/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015; 
RESOLVE: 
            Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 
a Comissão local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional do 
IFSP conforme segue: 
SEGMENTO DISCENTE:  
RICHARD FELIPE PEREIRA OLIVEIRA - titular 
JÚLIO CÉSAR ANDRADE SILVA - suplente 
KAUAN FELIPE DE CAMARGO DA SILVA - suplente 
SEGMENTO DOCENTE: 
MARCELA PAVAN BAGAGLI - titular - PRESIDENTE 
RODRIGO CORDEIRO CAMILO - suplente 
VANDA DOS SANTOS SILVA - suplente 
SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
MELIANE AKEMI KOIKE 
ÁREA SOCIOPEDAGÓGICA: 
MARIA CRISTINA MARQUES 
ÁREA ORÇAMENTÁRIA: 
TIAGO ALVES PEREIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
PORTARIA Nº AVR.0076/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 

  
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0129/2018, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: CAMILA KRINS ANIBAL e IBSEN WILDE DALLA DEA JÚNIOR 
DESIGNANDO: KAROLLINE BRAGA DA SILVA LIMA 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE EVENTOS DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA TEGANI – Discente 
KAROLLINE BRAGA DA SILVA LIMA - Discente Egressa - Comunidade Externa 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA – Pedagoga 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO – Docente Formação Profissional 
LUIZ CLÁUDIO DA SILVA PINTO – Docente Formação Profissional 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Extensão e Pesquisa/ Docente Formação 
Profissional 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Presidente e Docente Formação Profissional 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0077/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015; 
RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0074/2021, DE 31 DE MAIO DE 
2021 que designa servidores para constituírem a Comissão local de Revisão do Plano 
de Desenvolvimento Institucional do IFSP conforme segue: 
DESIGNANDO: AYRTON HEVERTON DA COSTA LIMA 
Art. 2º FICA a Comissão local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional 
do IFSP composta por: 
SEGMENTO DISCENTE:  
RICHARD FELIPE PEREIRA OLIVEIRA - titular 
AYRTON HEVERTON DA COSTA LIMA - suplente 
JÚLIO CÉSAR ANDRADE SILVA - suplente 
KAUAN FELIPE DE CAMARGO DA SILVA - suplente 
SEGMENTO DOCENTE: 
MARCELA PAVAN BAGAGLI - titular - PRESIDENTE 
RODRIGO CORDEIRO CAMILO - suplente 
VANDA DOS SANTOS SILVA - suplente 
SEGMENTO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
MELIANE AKEMI KOIKE 
ÁREA SOCIOPEDAGÓGICA: 
MARIA CRISTINA MARQUES 
ÁREA ORÇAMENTÁRIA: 
TIAGO ALVES PEREIRA 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

MAIO 12 

 


